

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Valoarea de deviz 1 710 048,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI PREGATITOARE				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 000,00	25,69 2,01	77 063,80 6 037,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	305,00	15,89 0,00	4 847,82 0,00
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	5,00	307,33 243,33	1 536,63 1 216,63
		Total LUCRARI PREGATITOARE Inklusiv salariu				83 448,25 7 253,63
		2. 2.TERASAMENTE				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,50	801,00 0,00	2 002,50 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	420,00	9,63 0,00	4 043,76 0,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	4,00	801,00 0,00	3 204,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II				
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	660,00	15,89 0,00	10 490,37 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	7,50	1 054,85 0,00	7 911,39 0,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,00	82,97 0,00	2 489,13 0,00
		Total 2.TERASAMENTE Inclusiv salariu				30 141,15
		3. 3. IMBRACAMINTE RUTIERA TIP 1 RECONSTRUCTIE PK 12,00- PK16,32				
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	37,00	473,28 17,30	17 511,22 640,03
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,10	5 593,90 0,00	11 747,19 0,00
12	DZ07A	Prepararea binderului de pietris, executat la rece, cu suspensie de bitum filerizat. Приготовление ресайклинга тип К Н= 0,08м на АБЗ 2% битум цемент М300-2% щебень М400-36%	t	600,00	822,11 111,86	493 266,24 67 116,24
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	600,00	15,89 0,00	9 536,70 0,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l	t	0,675	5 594,31 0,00	3 776,16 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 700,00	137,47 2,88	371 157,07 7 784,10
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe	m	500,00	212,72 39,21	106 359,40 19 604,40

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm - 100x30x15mm				
		Total 3. IMBRACAMINTE RUTIERA TIP 1 RECONSTRUCTIE IIK 12,00- IIK16,32 Inklusiv salariu				1 013 353,98 95 144,77
		4. 4. CONSTRUCTII PENTRU EVACUAREA APEI 4.1. Reparatie albiei tevii existente 2x2x2m la IIK 13+27,9m				
17	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	8,50	374,96 67,46	3 187,18 573,43
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	12,60	1 486,44 183,94	18 729,09 2 317,59
		Total 4. CONSTRUCTII PENTRU EVACUAREA APEI 4.1. Reparatie albiei tevii existente 2x2x2m la IIK 13+27,9m Inklusiv salariu				21 916,27 2 891,02

		Total	lei	1 148 859,65
		Asigurarea sociala	24,00 %	25 269,46
		Total	100,00 +	1 174 129,11
		Cheltuieli de regie	14,50 %	170 248,72
		Total	100,00 +	1 344 377,83
		Beneficiu	6,00 %	80 662,67
		Total	100,00 +	1 425 040,50
		TVA	20,00 %	285 008,10
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 710 048,60 105 289,42

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a drumului principal de acces , trotuar, iluminat reg. Gura Vaii, str.Victoriei din s. Ghidighici (etapa1)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI PREGATITOARE				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			25,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,034900	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032000	13,00	0,42
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,018200	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,018200	278,00	5,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,018200	350,00	6,37
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,038300	415,00	15,89
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			307,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,220000	57,66	243,33
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,800000	25,00	20,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,800000	55,00	44,00
		2. 2.TERASAMENTE				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			801,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250000	356,00	801,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,63
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,023200	415,00	9,63
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			801,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250000	356,00	801,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,038300	415,00	15,89
8	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 054,85
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192000	344,47	410,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590000	250,00	397,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192000	207,00	246,74
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren	100m2			82,97

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189000	439,00	82,97
		3. 3. IMBRACAMINTE RUTIERA TIP 1 RECONSTRUCTIE ПК 12,00-ПК16,32				
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			473,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270000	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050000	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042000	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218000	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005000	278,00	1,39
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 593,90
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,030000	5 350,00	5 510,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300000	278,00	83,40
12	DZ07A	Prepararea binderului de pietris, executat la rece, cu suspensie de bitum filerizat. Приготовление ресайклинга тип К Н= 0,08м на АБЗ 2% битум цемент М300-2% щебень М400-36%	t			822,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,940000	57,66	111,86
	112233556699	Ameste de pietris cu suspensie de bitum (ресайклинга тип К)	t	1,000000	710,25	710,25
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,038300	415,00	15,89
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l	t			5 594,31
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,030000	5 350,00	5 510,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300000	278,00	83,41
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			137,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050000	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094000	1 364,07	128,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,005300	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,005300	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,005300	700,00	3,71
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - 100x30x15mm	m			212,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170000	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510000	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053000	1 150,00	60,95
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni cm pe fundatie de beton -100x30x15mm	m	1,005000	112,00	112,56
		4. 4. CONSTRUCTII PENTRU EVACUAREA APEI 4.1. Reparatia albiei tevii existente 2x2x2m la ПК 13+27,9м				
17	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			374,96
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170000	57,66	67,46
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,025000	300,00	307,50
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 486,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190000	57,66	183,94

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	1,020000	1 150,00	1 173,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037000	3 500,00	129,50

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Criuleni

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a
drumului principal de acces ,
trotuar, iluminat reg. Gura Vaii,
str.Victoriei din s. Ghidighici
(etapa1)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 1 710 048,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	266,10000	57,66	15 343,33
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 299,00000	57,66	74 900,34
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,10000	57,66	6 117,73
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,89400	57,66	8 354,59
5.	9312040019600	Sapator	h-om	9,94500	57,66	573,43
		Total manopera				105 289,42

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	253,80000	1 364,07	346 200,97
2.	112233556699	Ameste de pietris cu suspensie de bitum (ресайклинга тип К)	t	600,00000	710,25	426 150,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,99000	300,00	14 097,00
4.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	8,71250	300,00	2 613,75
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,46620	3 500,00	1 631,70
6.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	2,85825	5 350,00	15 291,91
7.	2663102100000	Beton	m3	12,85200	1 150,00	14 779,80
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,50000	1 150,00	30 475,00
9.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni cm pe fundatie de beton -100x30x15mm	m	502,50000	112,00	56 280,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	97,85000	13,00	1 272,05
		Total materiale de construcții				908 792,18

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,00000	25,00	100,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	54,60000	650,00	35 490,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,83250	278,00	231,44
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,22400	439,00	3 171,34
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,31000	250,00	3 577,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	22,37600	250,00	5 594,00

7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	8,94000	344,47	3 079,56
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,31000	700,00	10 017,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,62500	356,00	5 206,50
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,92500	250,00	2 981,25
11.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,00000	55,00	220,00
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	8,94000	207,00	1 850,58
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	54,60000	350,00	19 110,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	69,68350	415,00	28 918,65
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	54,78500	278,00	15 230,23
		Total utilaje de constructii				134 778,05

Total	lei	1 148 859,65
Asigurarea sociala	24,00 %	25 269,46
Total	100,00 +	1 174 129,11
Cheltuieli de regie	14,50 %	170 248,72
Total	100,00 +	1 344 377,83
Beneficiu	6,00 %	80 662,67
Total	100,00 +	1 425 040,50
TVA	20,00 %	285 008,10

Total deviz: **1 710 048,60**

Intocmit SA Drumuri Criuleni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)